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Abstrakt:

Východiska: Apolinářský model léčby závislosti na návykových látkách byl formován

v letech 1948-1958. Po jeho vzoru vznikaly další provozy, které navazovali na širší koncept

pohybové rehabilitace. V současné době nejsou dostupné žádné informace o odlišnosti

souboru pohybových aktivit mezi jednotlivými programy, stejně jako nejsou systematicky

popsány. Konceptualizace a komparace těchto aktivit by v kontextu potřeby zasadit

rehabilitační péči v adiktologii do širšího konceptu měla napomoci ke zkvalitnění

a zefektivnění léčby.

Cíle: Cílem bylo popsat, analyzovat a komparovat pohybové rehabilitační aktivity léčebných

programů pro muže vycházejících z Apolinářského modelu. Dílčím cílem bylo popsat, jak

jsou tyto aktivity konceptuálně vymezeny, totiž jak jsou frekventované, jaká je skladba

jejich dílčích částí, rozsah, indikace, technické a personální zabezpečení a kontext

v programu. Konečným cílem bylo jednotlivé programy vycházející z Apolinářského modelu

komparovat vůči původní podobě modelu v místě jeho vzniku.

Metody: Data byla získána polostrukturovaným rozhovorem s personálem jednotlivých

oddělení pro léčbu závislostí. Výzkumný vzorek deseti programů byl zvolen záměrným

výběrem. Pomocí předem vytvořeného checklistu byly jednotlivé programy analyzovány

a konceptuálně vymezeny. Nástrojem normativní evaluace byly komparovány pohybové

rehabilitační aktivity.

Výsledky: Variabilita pohybových aktivit napříč provozy je velká a jednotlivé aktivity se

odlišují ve frekvenci, indikaci, technickém a personálním zajištění. Důvod zařazení aktivit

do programu je většinou stejný a odpovídá současným vědeckým poznatkům na poli

rehabilitace. Největší problém je absence jasně vymezeného rehabilitačního konceptu

a odborného personálního zajištění. Z normativní evaluace vyplývají doporučení v podobě

implementace uceleného konceptu rehabilitační péče a s tím související definování cílů

a metodiky, zajištění individuální péče, alokace finančních prostředků na rehabilitační péči

v adiktologii a zvážení pozice odborného rehabilitačního pracovníka.

Závěr: Rehabilitační péče a s ní související pohybové aktivity jsou klíčové pro kvalitní

a efektivní léčbu a odpovídají účinným faktorům léčby. V současné podobě je tato péče

neadekvátně uchopena. Doporučujeme další výzkum v oblasti rehabilitační péče

v adiktologii, a to zejména z hlediska koncepce, odborného zajištění a financování.

Klíčová slova: alkohol – závislost – pohybová aktivita – Apolinářský model – rezidenční

léčba – rehabilitační péče

Abstract:

Background: The Apolinář model of substance abuse treatment was formed between 1948

and 1958. Other facilities implemented this model based on the broader concept of

physical rehabilitation. Currently, no information is available on the differences in the set

of physical activities between the different programs, nor are they systematically

described. The conceptualization and comparison of these activities in the context of the

need to place rehabilitation care in addiction medicine within a broader concept should

help to improve the quality and effectiveness of treatment.

Aim: The aim was to describe, analyse and compare the physical rehabilitation activities of

treatment programs for men based on the Apollinarian model. The sub-objective was to

describe how these activities are conceptually defined, namely how frequent they are, the

composition of their components, their scope, indications, technical and personnel support

and the context in the program. The final objective was to compare the individual

programmes based on the Apolinář model against the original form of the model at the

point of its inception.

Methods: Data were obtained through semi-structured interviews with personnel in each

addiction treatment department. The research sample of ten programs was selected by

purposive sampling. Using a pre-designed checklist, each program was analysed and

conceptually defined. The normative evaluation tool was used to compare the physical

rehabilitation activities.

Results: The variability of physical activities across the facilities is large and individual

activities differ in frequency, indication, technical and personnel support. The reason to

include physical activities in the programme is mostly the same and corresponds to current

scientific knowledge in the field of rehabilitation. The biggest problem is the lack of a clearly

defined rehabilitation concept and professional personnel. Recommendations from the

normative evaluation include the implementation of a comprehensive rehabilitation care

concept and the related definition of goals and methodology, provision of individual care,

allocation of financial resources for rehabilitation care in addiction medicine and

consideration of the position of a professional rehabilitation worker.

Conclusion: Rehabilitation care and related physical activities are key to quality and

effective treatment and correspond to effective treatment factors. In its current form, this

care is inadequately grasped. We recommend further research in the field of rehabilitation

care in addiction medicine, especially in terms of conception, professional personnel and

funding.

Key words: alcohol – addiction – physical activity – Apolinář model – residential treatment

– rehabilitation care
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1 Úvod

Apolinářský model léčby závislostí byl ve své původní podobně formován v letech 1948-

1958 a poprvé systematicky publikován v knize Jaroslava Skály (1957). Ačkoli tento model

navazoval na předchozí zkušenosti a modely využité v ústavech ve Velkých Kunčicích

a Tuchlově, měl mnoho odlišností. Mezi ně patří také větší důraz na pohybové aktivity

a další suplementy odpovídající dnes širšímu konceptu pohybové rehabilitace. Tento

soubor různých aktivit variuje po celou dobu vývoje Apolinářského modelu a také napříč

provozy, které vznikaly po jeho vzoru. Nikdy tento soubor aktivit neprošel evaluací a není

dostupná informace nejen z hlediska kontextu vývoje modelu (tedy jak se v různých

etapách tento soubor aktivit měnil proporčně, pojetím atd.), ale ani jak odlišný je tento

soubor aktivit, pokud porovnáme dnešní programy mezi sebou. Výzkumným úkolem je tak

systematicky popsat a konceptualizovat rehabilitační komponenty dnešní podoby

apolinářského modelu v místě jeho vzniku (původní pracoviště v Apolináři) a následně

srovnat vůči této podobě všechny ostatní dnes existující programy vycházející z toho

modelu.

Vymezení rehabilitační péče a její definice je komplikovaná nejen nehomogenitou pojmů

na poli samotného oboru rehabilitace, ale zejména adiktologie. Autoři se zamýšlí nad

potřebou zmapovat jak rehabilitační péče, zejména léčba pohybem, vypadá na mužských

lůžkových odděleních zařízení Apolinářského modelu. Problematika názvosloví nijak

nepřispívá ke tvorbě uceleného obrazu, jak rehabilitační péče vypadá. Ačkoliv najdeme

mnoho definic rehabilitační péče, dle předního českého odborníka na rehabilitaci prof.

MUDr. Jana Pfeiffera, DrSc. je rehabilitace jen jedna a členění na jednotlivé druhy spíše

odráží fázi, ve které se klient aktuálně nachází. Na úvod bychom rádi zmínili také definici

Světové zdravotnické organizace, která rehabilitaci popisuje jako řešení dopadu

zdravotního stavu na každodenní život člověka tím, že optimalizuje jeho fungování

a snižuje jeho zkušenost s postižením.

V zájmu je popsat a vymezit nejen její druh a typ, ale také délku, frekvenci a individualizaci.

Práce pak může přispět k celkovému obrazu o rehabilitační péči v takovýchto zařízeních.

Podpoří nejen výměnu informací a postupů mezi službami, ale může napomoci

i samotnému pacientovi prostřednictvím definice, jak taková péče vypadá a jak může

vypadat při konceptuálním zasazení rehabilitační péče do programu oddělení pro léčbu

návykových onemocnění.

Adiktologii je možné chápat jako obor rehabilitace a spolu navzájem tyto dva obory sdílí

bio-psycho-socio-spirituální přístup. Potřeba multidisciplinárního týmu je z podstaty

oborů klíčová k zajištění kvalitní a efektivní péče. Na pacienty je třeba nahlížet holisticky

a nezůstat jen u samotného problému s užíváním návykové látky, ale také se zabývat

širšími dopady a souvislostmi napříč biologickým, sociálním, psychickým a spirituálním

spektrem.

11

2 Teoretická část

2.1 Rezidenční léčba v systému péče

Následující kapitoly poskytují širší pohled na různé druhy intervencí prováděných na

odděleních rezidenční léčby v České republice a slouží k vytvoření celkového obrazu

léčebných strategií, diagnostiky a postupů. Popis považujeme za důležitý z důvodu získání

lepší představy o léčebném programu a následnému zamyšlení nad tím, jak rehabilitace

jako samostatný obor zapadá do kontextu léčby.

2.1.1 Definice

Rezidenční léčba v České republice je realizována standardně ve třech formách.

Krátkodobá, střednědobá a dlouhodobá. Ke krátkodobým pobytům se řadí zejména pobyt

na detoxifikační jednotce, tj. akutní lůžková péče. Krátkodobá ústavní léčba je dle Kaliny


[…]


spočívá ve zkvalitnění a zefektivnění péče pro pacienty, jak je odůvodněno v teoretické

části práce.

7 Závěr

Diplomová práce se zabývala komparací a konceptuálním vymezením jednotlivých

pohybových rehabilitačních aktivit na mužských a koedukovaných odděleních pro léčbu

závislostí založených na Apolinářském modelu. V teoretické části byl představen model

rezidenční léčby návykových onemocnění a Apolinářský model. Další kapitoly jsou

věnovány rehabilitaci a významu pohybu a jeho účincích na fyzické a psychické zdraví.

V praktické částí byly formou normativní evaluace jednotlivé programy porovnány

a z výsledků evaluace byly navrhnuté obecné doporučení pro zkvalitnění péče.

V přiložených checklistech byly konceptuálně vymezeny a popsány jednotlivé aktivity, které

jsou součástí léčebných programů na odděleních.

80

Variabilita aktivit napříč provozy je značná a aktivity se odlišují ve výskytu, frekvenci,

technickém či personálním zajištění. Míra individualizace je obecně nízká a pro aktivity jsou

indikováni všichni pacienti, kteří nemají závažné zdravotní obtíže. Společná aktivita všem

provozům je pouze rozcvička. Některá zařízení do programu zahrnují unikátní aktivy, jako

je drama terapie a výrazový tanec. Důvod zařazení aktivit do programu je většinou společný

a většina aktivit je do programu zařazena s odkazem na původní Apolinářský model. Jistou

výjimkou je běh, který je z historického hlediska silně spjat s Apolinářským modelem, ale

v současné době se na odděleních nevyskytuje příliš často. Volnočasové aktivity jsou

ve většině případů zcela bez odborného vedení či dohledu, který by ale nemusel plnit funkci

kontroly, jak je zvykem u povinných komponent. Možnost přítomnosti odborného

personálu při volnočasovém využití by mohla být využita k rozvoji a nácviku správného

provedení jednotlivých aktivit.

Absence jasně vymezeného rehabilitačního konceptu společně s absencí odborných

rehabilitačních pracovníků je největší slabinou jednotlivých oddělení. Rehabilitace je stejně

jako adiktologie multidisciplinární obor. Proto je navrhováno doporučení vyplývající

z provedené normativní analýzy v podobě zajištění odborného rehabilitačního pracovníka

a vypracování konceptu rehabilitační péče. Z rozhovorů vyplynulo, že problém nevychází ze

strany jednotlivých oddělení, ale z alokace potřebných prostředků určených výhradně pro

rehabilitační péči. S tím souvisí i problém s personálním a technickým zajištěním těchto

pozic.

Z výsledků je zřejmé, že z implementace konceptu rehabilitační péče a zajištění odborných

rehabilitačních pracovníků by benefitoval nejen personál, ale zejména pacienti. Cíle práce

se na základě výše uvedených tvrzení v kapitole diskuse povedlo naplnit a výzkumné otázky

byly zodpovězeny.
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Příloha č. 1 – průvodní dopis

Vážená paní primářko, vážený pane primáři,

obracím se na Vás s osobní prosbou/žádostí o součinnost a zapojení do malé pilotní

studie, realizované naším studentem adiktologie panem Ladislavem Dékánym. Již několik

roků se společně s Petrem Popovem snažíme o jakýsi restart zájmu o náš více či méně

sdílený léčebný model na lůžkách a mapujeme, co se s tím od začátku dělo a děje.

Domníváme se, že ten dluh zde je veliký a že při tolika pacientech ročně je vlastně až

trestuhodné, že nemáme žádná relevantní data a systematický výzkumný zájem o tento

model. Dvakrát jsme s Petrem iniciovali velký systémový projekt přes TAČR a AZV a

sluchu jsme nenašli – ačkoli pojišťovny i další okolo mají neustále různé dotazy a někdy

spíše řeči, abychom doložili to či ono. Vlastně první a poslední skutečně klinicky i vědecky

hodnotný zásadní přínos měl Luděk Kubička.

Protože s tím spokojení nejsme, spustili jsme díky našim aktivnějším studentům prostě

série maličkých studií. Začali jsme historickými tématy – pokud by vás to kohokoli

zajímalo, dejte prosím vědět, rád články pošlu, je to nesmírně zajímavé, kde poprvé a jak

se náš model na našem území objevil a jak se vyvíjel a díky průkopnické práci Jardy Šejvla

(letos opět část vyvezl na AT konferenci) jsou tyto první výstupy. Máme za sebou první

práce v oblasti mapování rehabilitačních postupů v našem oboru a tuto linii nyní chceme

propracovat. V budoucnu plánujeme ještě mapování nutriční podpory a komponenty

našich programů.

Právě rehabilitační komponenta nás zaujala. Po analýzy zde u nás, navázal pan Dékány na

předchozí dvě diplomky a vytvořil jednoduchý check-list, jehož prostřednictvím je možné

tuto komponentu našich programů zmapovat a porovnat. Tedy jak variuje mezi našimi

programy, jak vypadá fakticky (např. kdo a jak ji zajištuje a v jakém rozsahu), jak různě

tomu říkáme atd.

Naše prosba/žádost spočívá v tom, zda byste pana Dékányho pustili na schůzku s někým

z Vašeho týmu, kdo by mu dokázal dát informace k pohybovým aktivitám v programu

(jakýmkoli – více či méně organizovaným a více či méně povinným – mapujeme to jako

celek). A to je vše. Samozřejmě byste dostali výsledek do rukou. Možná třeba i začátek

pro nějakou naši budoucí debatu/reflexi – pokud byste o něco takového stáli.

Děkuji za Váš čas a omlouvám se za delší mail, ale kontext se mi jeví zde zásadní a nechtěl

jsem, aby to vypadalo jako nějaká prkotina vytvořená na koleně – je tomu naopak.

Srdečně za nás oba s Petrem

Michal Miovský