POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Komparace a konceptuální vymezení různých komponent rehabilitační péče v rámci residenčních léčebných programů pro muže vycházejících z původního Apolinářského modelu
Autor Ladislav Děkany
Vedoucí práce Prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D.
Oponent práce Jaroslav Šejvl

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 16 / max. 20

<p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 17 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 25 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>14 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

<p>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</p> <p>Autorem zvolené téma je rozhodně zajímavé, obohacující obor adiktologie s příslibem hlubšího poznání vlivu tzv. apolinářského modelu rehabilitační péče pro muže závislé na alkoholu. Abstrakt je koncipován přehledně, je strukturovaná a má velmi slušnou vypovídací hodnotu. S ohledem na specifičnost tohoto tématu a přesné vyjasnění zaměření práce, mohl být zpracován ještě o něco precizněji.</p> <p>Z mého pohledu autorku ne zcela přesně pracuje s citacemi – hned např. v první kapitole diskutuje nad pohybovými aktivitami v rámci komparace Velké Kunčice – Tuchlov – Apolinář, ale necituje zde žádnou práci. V tomto ohledu rovněž závěr autora považuji spíše za velmi zobecňující a nemohu se s ním plně ztotožnit, a to zejm. s ohledem na tuchlovský model. Za velmi zdařilé považuji diskusi a vymezení rehabilitační péče / práce pro obor adiktologie. Teoretická část práce je zpracována strukturovaně, přehledně a má logické členění. Výzkumný design je zpracován přehledně a výzkumný cíl je popsán správně. Za velmi dobře a logicky koncipované považuji výzkumné otázky. Etické aspekty práce jsou řádně ošetřeny, a nechybí i uvedení čísla rozhodnutí o schválení výzkumu etickou komisí NMS. Provedený kvalitativní výzkum osobně považuji – a to jak z hlediska teoretické zpracování, tak i praktického provedení – za velmi silnou stránku této práce a hodnotím jej velmi dobře. Praktická část je zpracována velmi přehledně, podrobně, logicky, strukturovaně a má velmi dobrou vypovídací hodnotu. Za slabší část práce považuji diskusi (kap. č. 6) i závěr (kap. č. 7). Myslím si, že dané téma zasloužilo hlubší a preciznější zhodnocení.</p> <p>Práci celkově považuji za velmi zdařilou, přínosnou pro obor a z celkového pohledu jí mohu vytknout pouze to, že toto téma by zasloužila o něco preciznější zpracování s věnováním více času. I přes tuto skutečnost ji hodnotím velmi vysoce a rozhodně ji autorovi doporučuji k publikování.</p>
<p>Doplňující otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Jak hodnotíte celkový vliv tzv. apolinářského modelu na rozvoj obdobných léčebně-terapeutických programů na našem území? 2. Považujete současný tzv. apolinářským program za úspěšný nebo byste navrhl změny?
<p>Body celkem</p> <p style="text-align: center;">87 / max. 100 bodů</p>
<p>Navrhované hodnocení</p> <p><i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i></p>
<p>Datum</p> <p>26. 8. 2022</p>